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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t& Komunés sé Lipjanit pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit t& Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi &shté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t& Komunés sé Lipjanit (KL), t& cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit t& buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024.

Sipas opinionit toné, pérveg ndikimit té géshtjes/ve t& pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore t&¢ Komunés sé Lipjanit, prezantojné njé pamje
té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t& bazuar né para té
gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me
plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor financiar nga

organizatat buxhetore.

Baza pér Opinion té Kualifikuar

A1 Ishin béré keqklasifikime t& shpenzimeve né kategorité ekonomike té ndryshme né vieré
657,288€, pérfshiré pagesa pér paga jubilare, shujta, investimet kapitale malira dhe
shérbime qé jané raportuar né kategori té gabuara buxhetore.

A2 Pasurité kapitale jané mbivlerésuar pér 188,476€, pasi tri projekte té pérfunduara jané
regjistruar njékohésisht si pasuri né pérdorim dhe si investime né vijim.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshijet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi &shté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé& ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té& organizatave buxhetore, ZKA-ja &shté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin

e bazés pér opinion.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né

kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné&, pérve¢ ndikimeve té géshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Komunés sé Lipjanit kané qené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

A3  Realizimi i sasive té kontratés me ¢mim pér njési, né mos pérputhje me peshén e
pércaktuar né dosje té tenderit.

A4 Zyra e prokurimit né tri (3) raste kishe specifikuar emrin e prodhuesit né paramasén dhe
parallogariné e dosjes sé tenderit.

A5  Dyfishim i pozicioneve né paramasé dhe parallogari né kontratat pér té njéjtin projekt.

A6  Pérdorimi i gabuar i kontratés publike kornizé.
B1 Mangési né bazén e té dhénave té tatimpaguesve né proné.

B2 Jané paguar kosto shtesé pér shkak té pagesave pérmes vendimeve gjyqésore dhe
pérmbarimore.

B3 Vonesa né pagesén e obligimeve.
C1 Dorézimi i raportit narrativ dhe financiar jo i ploté nga ana e pérfituesit t& subvencionit.

Me gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet qé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér

konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetar i Komunés sé Lipjanit &éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té
Pasqyrave Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit né Sektorin Publik -
Raportimi Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé s& Gatshme. Po ashtu, Kryetar i Komunés
sé Lipjanit &shté pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve t& brendshme, té cilat i pércakton
si t& nevojshme pér té mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale
té shkaktuara, qofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave qé
burojné nga Ligji nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe
Rregullorja nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

4
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Kryetar i Komunés sé Lipjanit éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit
financiar t& Komunés sé Lipjanit.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé Lipjanit &shté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare té Komunés sé Lipjanit né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keq-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe t& hartojmé njé
raport té auditimit q& pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keg-
deklarim material & mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té€ marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t& Komunés sé Lipjanit me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatuesh&m né kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare, lidhur me

subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

Identifikojmé dhe vilerésojmé rreziget e keq-deklarimit material té pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit té njé keg-deklarimi
material qé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té brendshme.

Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit qé jané t& mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit t& njé rasti t& mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi &shté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, l&shime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té

kontrollit t& brendshém.

Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Komunés sé Lipjanit.
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Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér qeverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém qgé ne e identifikojmé

gjaté auditimit.

Nga géshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato géshtje qé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe qé cilésohen si
¢éshtje kyge té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé&, me pérjashtim té
informacioneve qé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e

administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha ku nevojiten pérmirésime té dukshme, rreth menaxhimit
financiar dhe kontrollit. Dobési evidente jané vérejtur né fusha té réndésishme financiare si:
kegklasifikim e shpenzimeve, mangési né prokurim, dobési né menaxhimin me té hyra, mos
raportim i pérfituesit pér subvencionin e marr, mbivlerésim té pasurive, menaxhim jo té miré té
kontratave, vonesa né pagesén e faturave, té cilat jané paragitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né
formé té gjetjeve dhe rekomandimeve.

Kéto gjetje dhe rekomandime kané pér géllim té béjné korrigjimin e nevojshém té informacionit
financiar té paragitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té shénimeve
shpjeguese dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe
pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Ne do t'i
pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit t& vitit t& ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me 15 rekomandime, prej tyre teté (8) jané rekomandime té reja, pesé (5) té

pérséritura dhe dy (2) pjesérisht té pérséritura.

Vlen té theksohet se gjaté vitit 2024, ishin realizuar pagesa nga Thesari, né bazé té vendimeve
giyqésore/pérmbarimore né vleré 1,774,035€, nga kjo vleré pér kontratén kolektive ishin paguar
1,001,295€, si dhe 772,740€, pér shpronésim dhe pér operator ekonomik. Sipas regjistrit té
komunés borxhi kryesor ishte 1,375,308€, ndérsa 398,727€, ishin shpenzime té interesit dhe

shpenzime tjera procedurale té gjykatés/pérmbarimit.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4,

2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja A1 - Kegklasifikim i shpenzimeve

Neni 18, paragrafi 3 i Rregullés Financiare nr.01/2013/MF pér Shpenzimin

e Parasé Publike, parasheh se “Shpenzimet duhet té kené kodet adekuate,
té pércaktuara me Udhézimin Administrativ pér planin kontabél”. Né planin
kontabél t& Thesarit jané pércaktuar kodet dhe kategorité pérkatése té

shpenzimeve gé OB-té duhet t'i aplikojné.

Gjetja

Sipas gjetjeve té auditimit, ishin béré kegklasifikime té shpenzimeve népér
kategori ekonomike né vleré prej 657,288€. Nga kjo vleré thesari kishte
paguar sipas vendimit pé&rmbarimor/ té gjykatés pér paga jubilare, shujta
dhe kualifikim pér arsimtar nga kategori investimet kapitale 374,467€, dhe
nga kategoria mallra dhe shérbime 29,122€, pérveg késaj thesari nga
kategoria subvencione dhe transfere kishte paguar pér investimet kapitale
83,000€, nga kategoria mallra dhe shérbimet dhe komunali pér investime
kapitale 61,690€ dhe nga kategori investime kapitale pér mallra dhe
shérbime dhe komunali 81,259€. Po ashtu nga kategoria mallra dhe
shérbime komuna kishte paguar 27,750€, qé pér nga natyra i takojné
kategorisé investime kapitale.

Kjo ka ndodhur pér shkak t& mungesés sé ndarjeve buxhetore né
kategoriné ekonomike adekuate pér t'i realizuar pagesat e vendimeve
gjygésore/pérmbarimore si dhe planifikimit jo té miré buxhetor.
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Ndikimi

Rekomandimi A1

Pagesat e béra nga kategoria jo-adekuate, shpien né paraqitien e
shénimeve té gabuara né Pasqyrat Financiare t& komunés, ku té dhénat
pér kategori té shpenzimeve nuk jané té sakta dhe si té tilla japin informata
gorientuese pér shfrytézuesit e RVF-ve.

Kryetari duhet té sigurojé qé jané ndérmarré té gjitha veprimet qé
shpenzimet té planifikohen né ndarjet adekuate té buxhetit (apo té
ridestinohen mjetet kur &€shté e nevojshme dhe e mundshme), qé pagesa
dhe regijistrimi i shpenzimeve té béhet sipas kodeve ekonomike adekuate.

Pérgjigjia e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja A2 - Mbivlerésim i pasurive

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A2

Neni 11 i Rregullores MF-nr. 02/2013 pé&r menaxhimin e pasurisé jo
financiare né organizatat buxhetore parasheh “Pasurité jo financiare
kapitale gé gjenden né fazén e investimeve né vijim apo né fazén e
ndértimit duhet té regjistrohen né regjistrin kontabél né kategoriné e
investimeve né vijim. Pas pérfundimit t& procesit t& investimit pasuria jo
financiare kapitale do té klasifikohet si pasuri jo financiare né pérdorim. Nga
momenti i aftésimit té pasurisé pér pérdorim do té zbatohet edhe

zhvlerésim”.

Pasurité kapitale ishin mbivlerésuar pér 188,476€, pér shkak se pagesat qé
ishin béré pér tri (3) projekte dhe té cilat ishin pérfunduar ishin regjistruar si
pasuri né pérdorim mirépo té njéjtat mbahen edhe si investime né vijim.
Kéto kané té bé&jé me pagesa 150,000€, g& ndérlidhet me kontratén
asfaltimi i rrugés né fshatin Gllanicé, pagesa prej 34,845€, qé ndérlidhet me
kontratén asfaltimi i rrugicave né Medvec dhe pagesa prej 3,631€, qé
ndérlidhet me kontratén asfaltimi i rrugéve né fshatin Bujané.

Kjo ka ndodh pasi qé Thesari nuk e ka béré korrigjimin e pasurisé edhe pse
ishte kérkuar nga zyrtari i pasurisé.

Pasuria e mbajtur njékohésisht si investim né vijim dhe né pérdorim nuk e
pasqyron gjendjen e sakté té pasurive dhe ndikon né mbivlerésim té vlerés

Sé pasurive.

Kryetari né bashképunim me Thesar té sigurojé korrigjimin e dyfishimit té
pasurive né ményré qé ato ta prezantojné gjendjen e sakté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |
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2.2 Géshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Géshtja A3 - Realizimi i sasive té kontratés me ¢gmim pér njési, né mos pérputhje me peshén e
pércaktuara né dosje té tenderit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Neni 17 dosja tenderit i Rregullores nr.001/2022 pér prokurimin pubilik,
paragrafi 35 parasheh se "Kurdo qé& Autoriteti Kontraktues (AK) nuk din
sasité indikative, kontratat me ¢mime pér njési, AK duhet té pércaktoj
peshét né bazé té réndésisé sé secilés kategori té shérbimeve né ményré
qé AK té pércaktoj se cila éshté oferta me ¢mim mé té ulét né baze té
poentimit. Si rrjedhojé, peshimi i artikujve duhet béré bazuar né peshén dhe
réndésiné e kategorisé pérkatése, gé do té thoté se sasia e realizuar
(shpenzuar) nuk mund dhe nuk duhet t& ndryshoj nga raportet sipas peshés
sé dhéné né Dosjen e Tenderit. Menaxheri i kontratés mbetet pérgjegjés qé
t& déshmoj né ményré té qarté se sasia e porositur dhe shpenzuar &shté né
harmoni me peshén e dhéné dhe me nevojat reale té AK".

Te kontrata publike me ¢mim pér njési "Mirémbaijtja e ndrigimit publik né
qytet dhe fshatra", né vleré parishikuar té kontratés prej 250,000€,
kategoria e paré e furnizimeve dhe shérbimeve ishte peshuar me 50% a po
shprehur né vleré prej 125,000€. Kjo kategori sipas menaxherit té kontratés
ishte realizuar né vleré 175,202€, pra me njé tejkalim prej 50,202€. Vlen té
theksohet se kontrata né total nuk éshté tejkaluar pasi gé pozicionet tjera

ishin té parealizuara.

Kjo ka ndodh si rezultat i kontrolleve jo té mira dhe efikase t& menaxhimit té
kontratés nga zyrtari pérgjegjés pér menaxhimin e kontratés.

Tejkalimi i shpenzimit té sasive té lejuara sipas peshés qgé iu éshté caktuar
né dosjen e tenderit dhe né kontraté, ndikon né mungesé té transparencés
né vendimmarrjen pér zgjedhjen e ofertés me ¢gmimin mé té ulét. Kjo
poashtu, mund té ndikojé né rritien e shpenzimeve té plariifikuara buxhetore
dhe mosrealizimin e kategorive tjera té peshuara sipas kontratés.

Kryetari duhet té sigurojé se menaxhimi i kontratés nga menaxheri i
projektit béhet né pajtim me kérkesat ligjore, né ményré gé kontrata publike
kornizé me ¢mim njési té realizohet né pajtueshmeéri té ploté me peshén e
pércaktuara né dosjen e tenderit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

CGéshtja A4 - Specifikimi i prodhuesit né paramasén dhe parallogariné

Gijetja

Neni 17 paragrafi 2 i Rregullores nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik
parasheh se " Asnjé specifikim nuk do té Iéshohet me referencé ndaj njé
marke té caktuar tregtare, emér té brendit, patenté, dizajn, lloj, origjiné
specifike, prodhues, montues, katalog ose artikull me numér. Kur nuk ka
ményré tjetér precize ose té pérshtatshme pér karakterizimin e kérkesave
pérveg referencés, pérshkrimi do té pérdorét, pasuar nga fjalét “ose té

barasvlershme”,

Zyra e prokurimit kishte pérdor llojin e materialit dhe emrin e prodhuesit né
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Ndikimi

Rekomandimi A4

paramasén dhe parallogariné e dosjes sé tenderit. Rastet kané té béjé me
projektin:

“Furnizimi dhe vendosja me bari sintetik dhe infrastruktura tiera né
fushat sportive né Maguré dhe Dobrajé né vleré 1,198,386¢". Né
pozicionin Furnizimi dhe montimi i dyerve té brendshme éshté
pérdorur Materiali: HORMANN ose prodhues i cilésisé sé njéjté. Po
ashtu tek pozicioni Furnizimi transporti dhe montimi i dyerve PVC
&shté kérkuar Prodhuesi (Salamander, Aluplast, Trocal, Rehau apo
ndonjé prodhues tjetér me karakter té ngjashém).

“Ndértimi i infrastrukturés sé sallat e sporteve né fshatin Gllogovc dhe
Rufc té ri” né vleré 106,607€”, pozicioni 1.5 éshté kérkuar Pompa
prodhim "GRUNDFOS" (apo ekuivalent), pozicionet 1.6,1.7dhe 1.8
prodhim "ARI ARMATUREN" (apo ekuivalent), pozicioni 2 Furnizimi
dhe montimi i radiatoréve té tipit panel prodhim "Fabrika e
radiatoréve"- Gjilan apo prodhues té tjeré me kualitet dhe
karakteristika t& ngjashme, pozicioni 3.1 &shté kérkuar
Anemostatetose Prodhim S&P - Spanjé (apo prodhues té tjeré me
kualitet té njéjté).

"Rregullimi i kuzhings me pajisje pércjellése té amvisérisé pér
shtépiné me bazé né komunitet- Lipjan" né vleré 10,284€, né
pozicionin furré elektrike shtépiake éshté kérkuar prodhues
Samsung, Beko ose t& ngjashme, pozicioni i enélarése shtépiake
montuese éshté kérkuar prodhuesi LG, Beko ose té ngjashme,
pozicioni i aspiratorit &shté kérkua prodhuesi Beko ose ngjashém.

Kjo ka ndodh pér shkak t& mungesés sé kontrolleve té zyrés sé prokurimit
pér ta parandaluar specifikimin e emrit té prodhuesit né paramasén dhe

parallogariné.

Specifikimi i emrit t& prodhuesit né paramasén dhe parallogariné mund té
ndikoj né démtimin e konkurrencés dhe trajtimit jo té barabarté té
operatoréve ekonomik.

Kryetari duhet t& sigurojé se zyra e prokurimit zbaton kontrollet e duhura
dhe nuk do ta léshoj dosjen e tenderit nése né paramasén dhe
parallogariné specifikohet emri i prodhuesit.

Pérgjigja @ menaxhmentit t& entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |
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Géshtja A5 - Dyfishim i pozicioneve né paramasé dhe parallogari né kontratat pér té njéjtin projekt

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A5

Ligji nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin nr. 04/L-237, Ligjin nr. 05/L-068 dhe
Ligjin nr. 05/L-092, neni 28 paragrafi 2 parasheh "Autoriteti kontraktues do
t'i pérpilojé specifikimet teknike né até ményré gé ato té jené né pérputhje
me qéllimin e prokurimit dhe té drejtuara drejt sigurimit t& qgasjes sa mé té
miré pér té gjithé operatorét e interesuar ekonomik dhe tenderuesit.
Autoriteti kontraktues éshté vecanérisht i ndaluar gé té hartojé specifikime
teknike qé favorizojné ose diskriminojné njé ose mé shumé operatoré
ekonomik”. Po ashtu neni 10 i Rregullores nr. 001/2022 pér Prokurimin
Publik, parasheh se “Njésia e kérkesés e cila éshté inicuese e kérkesés pér
prokurim, ndér té tjera ka pérgjegjési té sigurojé qé specifikat teknike pér
kontratat e punés duhet té pércaktojné né ményré té sakté natyrén dhe
karakteristikat e performancés sé punéve té kérkuara”.

Pér projektin "Mirémbajtja e rrjetit t& kanalizimit né fshatra dhe qytetin e
Lipjanit” gjaté vitit 2024, ishin lidhur dy (2) kontrata publike kornizé me
¢mim pér njési sipas peshimit pér kategori me vlera té parashikuara me nga
300,000€, secila. Kontrata e paré ishte lidhur me 04.03.2024, pér periudhé
trevjecare. Pasi qé kategoria | e kontratés sé& paré ishte p&rmbushur, ishte
lidhur kontrata tjetér me daté 30.12.2024, me po té njéjtin OE pér periudhé
dyvjegare. Té dy kontratat ende jané aktive.

Ne kemi vérejtur se né paramasén e kontratés sé dyté, ishin vendosur disa
pozicione té njéjta sikurse gé ishin né kategorité e paramasé sé kontratés
sé paré e té cilat ende nuk ishte pérmbushur pérqgindja e realizimit. Kéto
pozicione me kontratén e dyté ishin kontraktuar me ¢gmime mé té larta. Kéto
pozicione ishin tek "Furnizimi, transporti dhe montimi i gypave dhe
pusetave”, "Punét e dheut dhe betonit”, “Gérmimi i dheut té kanalit
kategoria lll, IV dhe V pér ndérrimin e gypit té kanalizimit dhe debllokimin e
tyre dhe vendosjen e gypit sipas dimensioneve gé jané né teren té

vendosur”.

Po ashtu pér projektin e ndértimit té palestrés sportive né fshatin Gllogovc
ishin lidh dy kontrata me operator ekonomik té ndryshém. Kontrata e paré
ishte lidh me 24.10.2022, né vleré 203,288€, pérderisa kontrata e dyté qé
kishte té béjé mé ndértimin e infrastrukturés sé sallave sportive né Gllogove
dhe Rufc té ri ishte lidh me 15.08.2024 né vleré 106,607€. Me kontratén e
paré pozicioni i punimit té dyerve té jashtme né vieré 1,000€, ishte realizuar
pérderisa ky pozicion éshté paraparé edhe né paramasén dhe parallogarin
e kontratés sé dyté, por i cili nuk ishte realizuar. Mé tutje, né dy paramasat
dhe parallogarit ishin té parapara pozicione té njéjta qé ndérlidhen me
sallén e kalldajés mirépo qé sipas menaxherit té kontratés ato kané mbetur
té pa realizuar pasi qé salla &shté lidh me sistemin e nxehjes sé shkollés

dhe nuk ka pas nevojé me u vendos.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i mungesés sé kontrolleve lidhur me
vendosjen e specifikave pér projekte né procesin e tenderimit.

Pérséritja e pozicioneve pér puné té njéjta né kontrata té ndryshme,
rrezikon pagesén e dyfishté pér puné té njéjta.

Kryetari duhet té shtoj kontrollet pér té siguruar rritjen e pérgjegjésisé tek

i
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njésité kérkuese lidhur me pérgatitien e specifikave pér kontratat pér puné,
si dhe t& ndérmarré veprime pér té parandaluar rreziget e pagesave té
dyfishta pér puné té njéjta lidhur me projektet kapitale.

Pérgjigja @ menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)

Géshtja A6 - Pérdorimi i gabuar i kontratés publike kornizé

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A6

Neni 54-Kontratat Kornizé respektivisht paragrafi 54.2 i Rregullores
nr.001/2022 pér Prokurimin Publik parasheh se "Kontrata publike kornizé
éshté term i pérgjithshém i marréveshjeve né mes té autoriteteve
kontraktuese si dhe operatoréve ekonomik pér furnizime, shérbime, dhe
puné (riparim/ mirémbaitje), e cila i vendos termat dhe kushtet sipas t&
cilave kontratat ndihmése ose bérja e urdhrave mund té kryhet pérmes
termave té marréveshjes. Po ashtu paragrafi 54.15 ndér té tjera parasheh
se" Kurdo gé Autoriteti kontraktues nuk dine sasité indikative, kontratat me
¢mime pér njési, AK duhet té pércaktoj peshét né baze té réndésisé se
secilés “kategori té shérbimeve" ose secilit "artikull" né ményré gé Autoriteti
Kontraktues té pércaktoj se cila éshté oferta me gmim mé té ulét. Kontratat
me ¢mime pér njési mund t& udhéhigen pér té gjitha llojet e kontratave,
kontraté pér furnizime, shérbime dhe puné (riparime dhe mirémbaijtje).

Zyra e prokurimit te kontrata "Shtruarja e rrugéve fushore me zhavorr’ me
¢mim pér njési 21.10€, me vleré té parashikuar prej 520,000€ gabimisht
kishte pérdorur llojin e kontraté publike kornizé gmim njési pér

puné. Kontrata publike kornizé pér puné sipas rregullores lejohet vetém né
rastet kur nuk dihen sasité indikative si¢ kemi té béjé me kryerjen e punéve
pér riparim/mirémbaitje por jo edhe pér shtrimin e rrugéve me zhavorr, me
¢'rast sasité e planifikuar kané mundur t& parashikohen nga komuna e joté
jené té kontraktuara me sasi 1.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mungesés sé kontrolleve nga zyra e prokurimit
pér t'i respektuar kérkesat ligiore q& ndérlidhen me kontratén publike

kornizé pér puné.

Pérdorimi i gabuar i llojit t& kontratés publike kornizé me ¢mim pér njési pér
puné, mund té shkaktoj probleme gjaté realizimit t& projektit pér shkak se
sasité né pozicionet e paramasés dhe prallogarisé nuk jané pércaktuar si

duhet.

Kryetari duhet té sigurojé qé jané ndérmarré té gjitha veprimet e nevojshme
né ményré qé zyra e prokurimit zbaton kontratén e duhur ashtu sice

parasheh rregullativa ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |
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Céshtja B1 - Mangési né bazén e té dhénave té tatimpaguesve né proné

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Neni 12 i Ligjit Nr.06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme, pércakton
se komuna ka pérgjegjési pér regjistrim dhe menaxhim té té dhénave té
tatimit né proné né regjistrat e tatimit né proné ashtu si¢ pércaktohet né
aktin nénligjor.

Neni 3 i Ligjit Nr.08/L-224 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit Nr.06/L-005
pér tatimin né pronén e paluajtshme, pércakton se pér vendbanimin parésor
deri né tridhjeté mijé (30,000) euro e para té pronés sé vlerésuar té& personit
fizik i cili vendos deri mé 30 néntor té vitit para vitit tatimor se njésia e
objektit shérben si vendbanim parésor dhe e deklaron kété né komuné apo
gjaté fazés sé inspektimit.

Neni 7 i Udhézimit Administrativ Nr.03/2011 pér mbledhjen dhe regjistrimin
e informatave mbi pronén dhe tatimpaguesin, paragrafi 1.1 specifikon “Té
dhénat pér tatimpaguesin pérfshijné numrin personal identifikues
(tatimpaguesit fizik)”.

Gjaté analizés sé bazés sé té dhénave té tatimit né proné éshté identifikuar
se 1,643 tatimpagues individual nuk kané té prezantuar numrat personal né
kété bazé, ku prej tyre 1,182 kané pérfituar zbritjen pér vendbanim parésor.
P&r mé tepér, né gjashté (6) raste zbritja &shté aplikuar dy (2) heré, dhe né

njé (1) rast zbritja éshté aplikuar tri (3) heré.

Poashtu, sipas bazés sé té dhénave qé kemi pranuar kemi identifikuar se
né total pér 14,400 tatimpagues pérfitues té zbritjes pér vendbanim parésor,
nuk éshté aplikuar zbritja prej 30,000€ mirépo vetém 15,000€.

Kjo ka ndodhur si rrjedhojé e dobésive té kontrollit t& brendshém pér
aplikimin e sakté dhe drejté té zbritjeve pér vendbanim parésor dhe mos
azhurnimit t& informatave pér tatimpaguesit né bazén e té dhénave pér

tatimin né proné.

Mungesa e t& dhénave né data bazé pér numrat identifikues personal t&
tatimpaguesve paraget mangési dhe potencialisht mund té ndikojé né
pérfitim té paligjshém té disa hershém té tatimpaguesve, té zbritjes sé
lejuar pér vendbanim parésor. Poashtu, mos aplikimi i drejté dhe sakté i
vlerés sé lejuar pér zbritje t& vendbanimit parésor ka ndikim tek
mbivlerésimi i faturimit té tatimpaguesve.

Kryetari duhet t& ndérmerr veprimet e nevojshme pér té siguruar qé baza e
té& dhénave té tatimit né proné plotésohet me té gjithé numrat personal té
tatimpaguesve si dhe té sigurojé aplikim té sakté dhe drejté té zbritjes sé
lejuar pér vendbanim parésor. Pérditésimi i t& dhénave né Protax té béhet

né baza té rregullta periodike.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |
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Céshtja B2 - Kosto shtesé pér shkak t& pagesave pérmes vendimeve gjyqésore dhe

pérmbarimore
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Neni 40.1 Ligjit Menaxhimit Financave Publike dhe Pérgjegjésit (LMFPP)
pércakton gé kur njé gjykaté nxjerr urdhér ose vendim me té cilin kérkohet
nga njé autoritet publik qé té paguajé ¢farédo lloji t& kompensimit monetar
ndaj njé personi dhe urdhri ose vendimi nuk i nénshtrohet té drejtés sé
ankesés nga autoriteti publik ose autoriteti publik nuk e ka ushtruar kété t&
drejté me kohé, gjykata menjéheré i dérgon njé kopje té urdhrit ose
vendimit Ministrisé sé Drejtésisé dhe Ministrisé sé Financave.

Gjaté vitit 2024, sipas gjetjeve té auditimit nga Thesari ishin béré pagesa
né vieré 1,774,035€, si rezultat i procedurave pérmbarimore dhe vendimeve
gjygésore. Nga kjo vleré pér kontratén kolektive ishin paguar 1,001,295€, si
dhe 772,740€, pér shpronésim dhe pér operator ekonomik. Borgji kryesor
ishte 1,375,308€, ndérsa 398,727€, ishin pagesa shtesé né emér té
kamatave, tarifave t& p&rmbarimit dhe shpenzimeve tjera gjygésore.

Kjo ka ndodhur si rezultat i pagesave pér obligimet e dala nga kontrata
kolektive pér shujta, kualifikim pér arsimtarét si dhe kérkesave pér pagesé

pér shpronésime.

Pagesat e realizuara pérmes vendimeve gjyqésore, véshtirésojné realizimin
e buxhetit sipas planifikimeve, duke krijuar kosto shtesé si rezultat i

procedurave gjygésore.

Kryetari duhet té sigurojé informata té sakta dhe fonde t& mjaftueshme pér
kategoriné e pagave dhe shpronésimet dhe té adresojé kété céshtje tek
Ministria e Financave Punés dhe Transfereve, me géllim t& shmangies sé
shpenzimeve né emér té& kamatave, tarifave té pérmbarimit dhe

shpenzimeve tjera gjygésore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Géshtja B3 - Vonesa né pagesén e obligimeve

Gjetja

Ndikimi

Neni 39.1 i LMFPP-sé parasheh se "ZKF i organizatés buxhetore éshté
pérgjegjés pér té siguruar qé gdo faturé e vlefshme dhe kérkesé pér pagim
per mallra dhe shérbimet e furnizuara dhe/ose punét e realizuara pér
organizatén buxhetore té paguhen brenda tridhjeté (30) ditéve kalendarike
pas pranimit té faturés ose kérkesés pér pagim nga organizata pérkatése

buxhetore".

Né pesé (5) mostra té obligimeve té papaguara né vieré prej 16,821€, kemi
vérejtur se komuna nuk kishte kryer pagesén e obligimeve brenda 30 ditésh
nga periudha e pércaktuar ligjore. Vonesat né pagesén e faturave té

obligimeve té papaguara ishin deri né 40 dité pas pérfundimit t& afatit ligjor.

Kjo ka ndodhur pér shkak se komuna nuk ka pasur mjete t& mjaftueshme
financiare dhe ka hyré né obligime pa béré ndonjé analizé té miréfillte

buxhetore.

Vonesat né kryerjen e obligimeve mund t'i shkaktojné kosto shtesé
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Rekomandimi B3

komunés pér shkak se ajo mund té pérballet me padi ku pérveg vilerés sé
faturés duhet t'i paguaj kostot shtesé pérfshiré kamatén, interesin dhe

shpenzimet gjyqésore.

Kryetari duhet té sigurojé se hyrja né obligime béhet vetém pasi mjetet
financiare té jené siguruar paraprakisht, dhe se faturat e kontraktuesve té
paguhen brenda 30 ditéve nga data e pranimit té faturave.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja C1 - Dorézimi i raportit narrativ dhe financiar jo i ploté nga ana e pérfituesit té

subvencionit
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C1

Neni 3 i kontratés sé lidhur né mes komunés dhe pérfituesit té subvencionit
parasheh " Pérfituesi duhet té raportoj tek komuna respektivisht Drejtorati
pér Rini, Kulturé dhe Sport duke sjell dokumentacionin sipas Rregullores
MF-nr.-04/2017 mbi kriteret, standardet dhe procedurat e financimit publik
t& OJQ-ve si dhe projektit t& paragitur si né vijim: raportin narrativ dhe
financiar dhe kopjen e faturave".

Te subvencionimi i OJQ-sé- Klubit Futbollistik Arbéria nga Dobraja e Madhe
né vleré prej 10,000€, pér vlerén 3,960€, nuk ishte dorézuar raporti narrativ

dhe financiar.

Kjo ka ndodhur pér shkak té papérgjegjshméris sé zyrtaréve pérgjegjés pér
té mbik&gyrur implementimin dhe raportimin nga OJQ-té pérfituese.

Mungesa e monitorimit dhe raportimi i mangét nga pérfituesit nuk siguron
se mjetet financiare jané shpenzuar pér qéllimin e pércaktuar.

Kryetari duhet té sigurojé qé zyrtarét pérgjegjés pér monitorim dhe zbatim
té projekteve té subvencionuara zbatojné té gjitha procedurat ligjore me
rastin e monitorimit dhe raportimit nga pérfituesit.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
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2.3 Céshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Té hyrat

Té hyrat e realizuara né vitin 2024 ishin né vleré 3,123,844€. Ato kané té béjné me té hyrat nga
tatimi né proné, té hyrat nga lejet e ndértimit, taksat administrative, t& hyrat nga veprimtarité
biznesore, t& hyrat nga giraja etj. Po ashtu, komuna pér vitin 2024, ka pranuar té hyra nga gjobat
nga trafiku dhe gjobat e gjykatés né vieré totale prej 447,168€.

Céshtja B4 - Mangési né trajtimin e kérkesave pér leje ndértimore, mjedisore dhe legalizim

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B4

Neni 21 i Ligjit pér ndértim Nr.04/L-110, paragrafi 1 parasheh “Leja
ndértimore |éshohet nése dokumentacioni ndértimor pérgatitet né
pajtueshméri me kushtet ndértimore dhe né pajtim me dispozitat e kétij
ligji". Paragrafi 3 pércakton “Nése kushtet e parapara me kété ligj jané
pérmbushur dhe nése aplikuesi ka paragitur déshmi pér pagesén e taksés
sé lejes ndértimore, organi kompetent brenda 45 ditéve pér kategorité ||
dhe |l e Iéshon lejen ndértimore duke llogaritur nga data e paragitjes sé
kérkesés”.

Neni 14 i Ligjit Nr. 06/L-024 pér trajtimin e ndértimeve pa leje, paragrafi 3
parasheh “Nése organi kompetent vleréson se aplikacioni éshté i
kompletuar dhe ndértimi pa leje kualifikohet pér legalizim si¢ parashihet me
kété ligj* dhe paragrafi 3.9 “Organi kompetent |éshon certifikatén e
legalizimit dhe dokumentet pérkatése qé vértetojné regjistrimin né Kadastér
dhe né RDPP brenda néntédhjeté (90) ditéve pas dorézimit té aplikacionit
té kompletuar nga aplikuesi”.

Neni 6 i Udhézimit Administrativ Nr. 01/2017, paragrafi 1 parasheh “pér
marrjen e lejes mjedisore komunale, aplikuesi duhet t'i dorézojé komunés
kérkesén té cilés i bashkéngjitet raporti pér leje mjedisore komunale”.

Gjaté auditimit t&€ mostrave pér leje ndértimore dhe legalizim, kemi
identifikuar se né dy (2) raste vendimi pér dhénien e lejes ndértimore ishte
Iéshuar me vonesé, ku pér njérin rast vonesa ishte 14 dité dhe né rastin
tietér 49 dité. Poashtu, né njé (1) rast, vendimi pér dhénien e certifikatés sé
legalizimit ishte 1éshuar me afér tri (3) vite vonesé, ku né rastin konkret pala
kishte aplikuar pér legalizim té objektit né vitin 2022 ndérsa vendimi nga
komuna ishte lI&éshuar né vitin 2024. Ndérsa, né njé (1) rast kérkesa pér leje
mjedisore ishte aplikuar dhe nénshkruar nga zyrtarét komunal por jo edhe
nga aplikuesi sipas kérkesave té udhézuesit.

Kjo ka ndodhur si rrjedhojé e dobésive té kontrollit té brendshém tek
drejtoria pér planifikim, urbanizém dhe mbrojtje t& mjedisit pér t'i shqyrtuar
kérkesat e paléve me kohé.

Mangésité e tilla kané ndikim né pérmbushjen me kohé té shérbimeve
komunale ndaj bizneseve dhe gytetaréve.

Kryetari duhet té sigurojé se kérkesat pér leje ndértimore dhe legalizim
shqyrtohen brenda afateve kohore ligjore dhe se kérkesat pér leje
mjedisore té béhen nga vet aplikuesit.
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2.3.2 Pagat dhe méditjet

Buxheti final pér paga dhe méditje ishte 12,618,742€, prej tyre ishin shpenzuar 12,618,742€ apo
100%. Buxheti final krahasuar me buxhetin fillestar ishte mé i lart pér 280,699€. Ekzekutimi i
pagesave sipas vendimeve gjygésore dhe pérmbarimore ishte né vleré prej 597,706€. Numri i té
punésuarve sipas buxhetit ishte 1,542 ndérsa né fund té vitit 2024 numri i tyre ishte 1,531.

Céshtja A7 - Vendimet pér emérimin e drejtoréve komunal nuk ishin evidentuar né librin e

protokollit
Gjetja

Ndikimi

Neni 62 i Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale , paragrafi 62.2
parasheh “Cdo drejtorat komunal menaxhohet nga drejtori i cili emérohet
dhe shkarkohet nga kryetari”.

Neni 3 i Ligjit Nr.04/L-184 pér Administrimin e Punés né Zyré, paragrafi 2
specifikon “ Té gjitha dokumentet zyrtare duhet té kalojné pérmes njésisé
pér administrimin e dokumenteve, pérveg¢ né ato raste kur njé gjé e tillé
éshté e rregulluar me ligj té veganté&”, dhe paragrafi 8 e kétij neni specifikon
“Aktet dhe léndét mbahen né evidence sipas sistemit té protokolleve,
librave interné dhe shenjave unike té klasifikimit sipas pérmbajtjes sé aktit
(shkresés), si dhe né evidenca elektronike, né bazé té numrit unik té
protokollit”. Neni 5 i kétij ligji, paragrafi 1 parasheh “Aktet e pranuara dhe té
ndara protokollohen né evidencén themelore, me numér té protokollit né té
njéjtén dité né té cilén jané pranuar” dhe neni 6 paragrafi 1 “Né librin e
protokollit regjistrohen té gjitha shkresat e pranuara sipas numrit bazé unik
té protokollit”.

Kryetari i Komunés me vendim kishte eméruar (13) drejtoré té drejtorateve
komunale nga data 15.03.2023 deri me daté 17.10.2024.

Gjaté fazés sé auditimit né teren, nga zyra e personelit t& komunés na u
dorézua vendim i Kryetarit t& Komunés i protokolluar dhe evidentuar né
librin e protokollit me daté 26.03.2025, i cili vendim me efekt retroaktiv
eméronte drejtoreshén e drejtoratit pér gjeodezi dhe kadastér nga
17.10.2024 deri né pérfundimin e mandatit. Mé pas nga kjo zyré, poashtu
na u dorézuan vendimet e Kryetarit t& Komunés pér emérim té drejtoréve té
dymbédhjeté (12) drejtorateve tjera komunale nga 17.10.2024 e deri né
pérfundim t& mandatit, té cilat vendime ishin datuar me 17.10.2024 dhe
secili posedonte numrin e protokollit. Ne kemi gjetur se kéto vendime nuk
kishin kaluar/evidentuar pérmes librit t& protokollit pasigé sipas nhumrave té
protokollit g& posedonin kéta vendime nuk u gjetén né librin e protokollit
2024. Me numrat e referencave té cilat i kishin protokollet e vendimeve u
gjetén dokumente té tjera jo relevante me kéto vendime si: ekstrakte té
lindjes, regjistrim i pronés, kérkesé pér certifikaté t& pronésisé dhe kopje té
planit, ndérsa pér dy (2) nga referencat protokollare té& vendimeve nuk
mund té gjendeshin fare mé librin e protokollit.

Kéto parregullsi kané ndodhur si rrjedhojé e dobésive té kontrollit té
brendshém né& Komuné.

Vendimet e Kryetarit t&¢ Komunés pér emérimin e drejtoréve té drejtorive
komunale gé posedojné numér protokolli mirépo té cilat vendime nuk kishin
kaluar pérmes librit t& protokollit dhe nuk u gjetén né librin elektronik té&
protokollit sipas referencave gé posedonin, mund té krijojné pagartési né
lidhje me viefshmériné e vendimeve té nxjerra.
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Rekomandimi A7

Kryetari té sigurojé se té gjitha vendimet pér emérim té drejtoréve
evidentohen sakté pérmes librit t& protokollit komunal.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
Céshtja A8 - Mos harmonizimi i kontratave té punés/akt emérimeve sipas kérkesave ligjore

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A8

Neni 102 i Ligjit Nr.08/L-197 pér Zyrtarét Publik, paragrafi 1 parasheh “ Me
hyrje né fugi té kétij ligji, obligohen té gjitha institucionet qé té pérgatisin
dhe t'ju ofrojné zyrtareve/éve aktual pér nénshkrim aktet e reja t& emérimit
dhe/apo kontratat e punés” dhe paragrafi 2 ” Aktet e emérimit dhe/apo
kontratat e punés nénshkruhen nga té gjitha palét dhe duhet té jené né
harmoni me pércaktimet e kétij ligji, Ligjit t& Punés, si dhe Ligjit pér Paga né
sektorin publik”.

Neni 103 i kétij ligji , paragrafi 1 parasheh “Aktet nénligjore pér zbatimin e
kétij ligji, nxirren né afat prej njé (1) viti nga hyrja né fugi”.

Neni 16 i Ligjit Nr. 08/L-196 pér Pagat né Sektorin Publik, paragrafi 2
specifikon “Paga bazé pér népunésit e shérbimit publik pércaktohet sipas
klasés sé pagés, pérkatésisht koeficientit & pérket pozita e punés e
pércaktuar né shtojcat e kétij ligji”.

Nga testimi i 72 mostrave pér paga, né 46 prej tyre kemi identifikuar se
kontratat e punés/akt emérimet e népunésve/zyrtaréve komunal né sektorin
e arsimit dhe shéndetésisé nuk ishin pérditésuar pér té reflektuar nivelin e
sakié té pagés bazé - koeficientit. Pérkundér faktit se pagat e kétyre
népunésve/zyrtaréve ishin pérllogaritur sipas ligjit pér pagat, megjithaté kjo
nuk ishte pércjellur me harmonizim edhe né kontratat e tyre té punés/akt
emérimet.

Kjo ka ndodhur si rrjedhojé e dobésive té kontrollit t& brendshém tek
burimet njerézore né drejtoriné e arsimit dhe té shéndetésisé, pér t'i
harmonizuar kontratat me ligjet e reja.

Kjo situaté ndikon né maos respektimin e kérkesave ligjore dhe krijon
paqartési, pasiqé kontrata e punés/akt emérimi nuk paraget nivelin e sakté

té pagés bazé-koeficientit.

Kryetari duhet té siguroj se kontratat e punés/akt emérimet pér
népunésit/zyrtarét komunal pérditésohen dhe harmonizohen sipas kornizés

dhe afateve ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
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2.3.3 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale ishte 7,543,893€, prej tyre né 2024 ishin shpenzuar
7,211,261€. Ato kané té béjné me ndértimin e rrugéve lokale, ndértimin e kanalizimeve, ndértimin

e objekteve arsimore dhe shéndetésore, rregullimin e pargeve.

Céshtja C2 - Menaxhimit | kontratave jo pérmes platformés sé prokurimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C2

Neni 70 i Rregullores nr.001/2022 pér Prokurimin Publik paragrafi 10
parasheh se “Pas pranimit té& njoftimit pér emérim si menaxher i kontratés,
menaxheri i kontratés duhet té kyget né sistem té prokurimit elektronik dhe
duhet té filloj me fazat e menaxhimit té kontratés népérmjet funksioneve pér

menaxhim té kontratés”,

Né teté (8) raste* menaxherét e kontratave/projekteve nuk e kané mbajtur
menaxhimin e kontratave pérmes sistemit elektronik t& prokurimit publik.

Kjo ka ndodh si rezultat i déshtimeve t€ menaxheréve té kontratave pér t'i
menaxhuar kontratat pérmes sistemit t& prokurimit.

Mosmenaxhimi i kontratave pérmes sistemit t& prokurimit publik mund té
ndikoj né njé menaxhim jo efektiv té kontratave si dhe nuk ofron mundési té
mjaftueshme qé menaxhmenti t& merr informata me kohé né lidhje me
progresin dhe performancén e kontratave.

Kryetari duhet té kérkojé nga té gjithé menaxherét e projekteve pér té
siguruar g& menaxhimi i kontratave do t& béhet pérmes sistemit elektronik

té prokurimit publik.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.4 Té arkétueshmet

Komuna e Lipjanit né RFV e vitit 2024 ka shpalosur llogari t& arkétueshme né vieré totale prej
5,770,231€. Kjo vleré pérbéhet nga té arkétueshmet e tatimit né proné né vleré 5,676,048¢€, té
arkétueshmet nga qiraté né vleré 63,923€ si dhe té ark&tueshmet nga shpronésimi i tokés

komunale né vleré 30,260€.

Céshtja B5 - Rritja e llogarive té arkétueshme dhe mungesé e veprimeve té mjaftueshme pér
arkétimin e llogarive té arkétueshme

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B5

Neni 26 i Ligjit Nr. 06/L-005 pér tatimin né pronén e paluajtshme, pércakton
se “Komuna, Ministria e Financave dhe organet kompetente pérmbaruese
kané autoritetin dhe kompetencat pér té mbledhur detyrimet tatimore té
papaguara gé kalojn& shumén e dhjeté (10) Eurove”.

Ligji Nr. 08/L-244 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit Nr.06/L-055 pér
tatimin né pronén e paluajtshme, neni 6 specifikon se pér vitin tatimor 2024
dhe vitet tatimore pasuese, detyrimi tatimor pér personat jo-rezidenté mund
té paguhet né njé kést té vetém, mé sé largu né datén 30 shtator té vitit
tatimor pérkatés.

Rregulla financiare 03/2010 pér té hyrat, pércakton kérkesat dhe procedurat
pér regjistrimin, barazimin dhe mbledhjen e té hyrave vetanake.

Gjaté testimit t& 39 mostrave pér llogarité e arkétueshme, kemi identifikuar
se né 14 raste té papaguara pér tatimin né proné né vleré 47,727€, si dhe
nénté (9) raste té& papaguara né vleré 45,756€ pér giraté-pronat komunale,
komuna nuk ka ndérmarré veprimet e nevojshme dhe té mjaftueshme pér
inkasim té llogarive té arkétueshme, pérkundér faktit se kéto llogari jané
bartur ndér vite. Poashtu, né krahasim me vitin paraprak, LI/A né vitin 2024
jané rritur pér 763,732€ apo 15.25%.

Rritja e llogarive té arkétueshme éshté si rrjedhojé e mungesés sé
kontrolleve té brendshme té mjaftueshme, mungesés sé veprimeve té
nevojshme dhe mjaftueshme né drejtim té inkasimit t& LI/A, poashtu
mungesés sé strategjisé pér inkasim.

Mos realizimi i t& hyrave té planifikuara, rrité rrezikun e déshtimit té
projekteve té planifikuara nga burimet vetanake. Vjetérsia e té
arkétueshmeve e véshtiréson apo edhe pamundéson mbledhjen e tyre.

Kryetari duhet té sigurojé forcimin e kontrollit t& brendshém pér menaxhimin
e té arkétueshmeve, si dhe rritjen e efikasitetit pér arkétimin e tyre. Poashtu
té analizohen shkaktarét e rritjes sé té arkétueshmeve si dhe té krijojé
strategji t& mbledhjes sé tyre, pérfshiré dhe ndérmarrjen e veprimeve té

nevojshme ligjore pér inkasim.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i pérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Ne kemi marré parasysh burimet e fondeve buxhetore, shpenzimin e fondeve dhe té ardhurave té
mbledhura nga kategorité ekonomike. Kjo éshté theksuar né tabelat e méposhtme:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

FersT ﬁllljggtztrl Bu;?;:]aefﬁl Shpenz%(r]nzei Shpenzzig'l;—:ae; Shpenzzir?’nze?i
Burimet e fondeve 23,053,202| 25,421,058 24,821,076 22,586,465 16,777,728
Grante Qeveritare - Buxheti 20,521,196 20,776,895 20,535,082 18,230,763 14,313,829
Financimi pérmes huamarrjes 0 0 0 0 176,635
Té bartura nga viti i kaluar 0 1,944,833 1,737,191 862,499 685,145
Té hyrat vetanake 2,532,006 2,532,006 2,387,776 2,224,126 1,413,357
Donacionet vendore 0 757 0 0 6,762
Donacionet e jashtme 0 166,567 161,027 1,269,077 182,000

Buxheti final né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 2,367,856€. Kjo rritje ishte nga grandi i
Qeverisé prej 255,699€, i bartjes sé té hyrave vetjake nga viti paraprak prej 1,944,833€, si dhe

donacioneve prej 167,324€.

Komuna ka shpenzuar rreth 98% té buxhetit final e cila paraget njé performancé té miré

buxhetore.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Pershiimi %Hg:teatrl BU):‘Pne;: Shpenz?il?nzét Shpenz2ir212e:2 Shpenz‘qi?ni?i
f;g;gﬂ‘%e;:ofﬁ;‘g?:: SIP3S | 23053202 25421,058| 24,821,076\ 22,586,465 16,777,728
Pagat dhe méditjet 12,338,043| 12,618,742) 12,618,742 11,333,932| 9,483,910
Mallrat dhe shérbimet 3,684,000 3,727,023 3,553,161 2,990,997 2,080,588
Komunalité 421,616 421,616 412,179 379,853 352,924
Subvencionet dhe transferet 1,060,000 1,079,785 1,025,733 965,965 893,179
Investimet Kapitale 5,519,543 7,543,893 7,211,261 6,915,717 3,967,128
Rezervat 30,000 30,000 0 0 0
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Shpjegimet pér ndryshimet e buxhetit né kategorité ekonomik jané& dhéné mé poshté:

Buxheti final pér paga dhe méditje ishte rritur pér 280,699€, krahasuar me buxhetin fillestar. Kjo
rritie vien nga Vendimet e Qeverisé sé Kosovés né vleré 255,699€, si dhe rritje prej 25,000€, nga
té hyrat vetjake té bartura.

Buxheti final pér mallra dhe shérbime ishte rritur pér 43,023€. Kjo rritje vjen si rritie nga té& hyrave
vetjake té pa shpenzuara nga viti 2023, pér 43,005€, si dhe rritie nga donacionet pér 18€.
Shpenzimi nga kjo kategori ndér tjerash kané té béjé me pagesat e béra pér furnizime, pasje té
teknologjisé informative, mirémbaijtje dhe servisim, pastrim té objekteve. Thesari nga kjo kategori
sipas vendimeve pérmbarimore/gjygésore kishte paguar 29,122€, pér shujta, kualifikim né arsim
obligime té dala nga kontrata kolektive si dhe 56,873€ pér investime kapitale.

Buxheti final pér subvencione ishte rritur pér 19,785€, nga té hyrat vetjake té pashpenzuara nga
viti 2023. Shpenzimet kané té€ béjé me pagesat e béra pér pérkrahjen e OJQ-ve, té individéve si
dhe me shpenzimet e béra nga thesari sipas vendimeve pérmbarimore/gjyqgésore pér investime
kapitale né vieré prej 83,000€.

Buxheti final pér shpenzime kapitale krahasuar me buxhetin fillestar ishte rritur pér 2,024,350€.
Kjo rritje vjen si rezultat i bartjes sé té hyrave vetjake té pa shpenzuar nga vitin 2023 pér
1,857,043€, rritje nga donacionet pér 167,307€. Shpenzimi nga kjo kategori ndér tjerash kané té
béjé me pagesat e béra pér projektet kapitale si pér ndértimin e rrugéve lokale, rregullimin e
ujésjellésit dhe kanalizimeve, ndértimin e objekteve, fushave sportive. Vlen té ceket se thesari
nga kjo kategori sipas vendimeve pérmbarimore/gjygésore kishte paguar 374,467€, pér shujta,
kualifikim né arsim obligime té dala nga kontrata kolektive si dhe 81,259€, pér mallra dhe

shérbime dhe komunali.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2024
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Té hyrat e realizuara né vitin 2024 ishin né vleré 3,123,844€. Ato kané té bé&jné me té hyrat nga
tatimi né proné, té hyrat nga lejet e ndértimit, taksat administrative, t& hyrat nga veprimtarité
biznesore, té hyrat nga qiraja etj. Po ashtu, komuna pér vitin 2024, ka pranuar té hyra nga gjobat
nga trafiku dhe gjobat e gjykatés né vleré totale prej 447,168€. Kéto té hyra nuk jané té pérfshira

né tabelén e méposhtme pér arsye se kéto i planifikojné dhe realizojné ministrité e linjés.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

Pérshkrimi E?Ilil:;ltztri Bw?::ﬁ:: Prarﬁg"lzt:t Prarﬁ?nzes; Pran2i&2ezt
Totall i t& hyrave 2,632,006 2,532,006| 3,123,844| 3,176,753 2,159,619
Té hyrat tatimore 1,581,655 1,581,655 1,360,881 1,461,266 1,237,277
Té hyrat jo tatimore 950,351 950,351 1,762,963 1,715,487 921,548
Té hyrat tjera 0 0 795
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2023, kishte rezultuar me 9 rekomandime. Komuna kishte
pérgatitur Planin e Veprimit ku paragitet ményra se si do t'i zbatoj rekomandimet e dhéna. Raporti
i auditimit i vitit 2023 ishte diskutuar né Asamblené& Komunale. Deri né fund té auditimit toné&, dy
(2) rekomandime ishin zbatuar, pesé (5) rekomandime nuk ishin zbatuar ende si dhe dy (2)
rekomandime ishin zbatuar pjesérisht, si¢ &éshté paragitur né Grafikun 2, mé poshté.

Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né
Tabelén 4 (ose Tabelén e rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive
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konkluzion shérbimet kapitale pérbashkéta arkélueshme e papaguara
dhe komunalité .

Il | zbatuar I Nuk ka filluar zbatimi [l Pjesérisht i zbatuar

Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve t8 vitit paraprak

1. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se kalkulimi i Situaté e njejté  |Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion zbritjeve nga baza tatimore e pronave me |ka vazhduar
vendbanim parésor aplikohet sakté, dhe |edhe gjaté vitit
se béhet pérditésimi i t& dhénave té 2024.
tatimpaguesve né Protax.
2. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé qé kérkesat pér |Raste té tilla jané [Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion leje ndértimore dhe legalizim shqyrtohen [pérséritur edhe
brenda afateve kohore ligjore, dhe se né vitin 2024.
kérkesat pér leje mjedisore té béhen nga
vet aplikuesit.
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Baza pér Kryetari duhet té sigurojé qé zyrtarét Sai pérket Pjesérisht i zbatuar
konkluzion pérgjegjés pér vlerésimin e aplikacioneve, [vlerésimit t&
monitorim dhe zbatim té projekteve té aplikacioneve
subvencionuara zbatojné té gjitha nuk kemi hasur
procedurat ligjore me rastin e ndonjé géshtje,
pérzgjedhjes sé pérfituesve dhe pérderisa
monitorimit dhe raportimit nga pérfituesit. |pérfituesi nuk
kishte ofruar
raporte té plota
narrative ashtu
si¢ kérkohet.
Baza pér Kryetari duhet t& sigurojé gé procedura e |Nuk kemi hasur (| zbatuar
konkluzion prokurimit p&r angazhimin e konsulentéve |ndonjé géshtje.
té béhet sipas kérkesave té pércaktuara
me nenin 57 té Rregullores pér
prokurimin publik, dhe se komisioni
vleréson ofertat né bazé té kritereve té
pércaktuara me dosjen e tenderit dhe
njoftimit pér kontraté.
Malirat dhe Kryetari duhet té sigurojé se pranimi i Komuna kishte |l zbatuar
shérbimet dhe [mallrave dhe shérbimeve apo punéve ti  |ndérmarr
komunalité paraprijé urdhérblerja. veprimet e
duhura duke e
zbatuar kété
rekomandim.
Investimet Kryetari duhet té sigurojé se jané Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
kapitale analizuar shkaget qé kané rezultuar me  [ndérmarré
mos pérmbushjen e obligimeve, e té cilat |veprime.
kané rezultuar me ngritien e padive dhe
procedura gjygésore. Para hyrjes né
obligime té sigurohen fondet e
nevojshme, si dhe té forcohen kontrollet
né pagesén me kohé té obligimeve.
Céshtjet e Kryetari duhet té sigurojé se inicimit té Sa i pérket Pjesérisht i zbatuar
pérbashkéta projekteve kapitale ti paraprijé njé pjesés sé
planifikim i miréfillté nga njésia kérkuese [rekomandimit qé
dhe se monitorimi dhe zbatimi i kishte té béjé me
projekteve kapitale té realizohet sipas realizimin, ne né
paramasés dhe planit dinamik té mostrat tona nuk
pércaktuar me kontraté. Né rastet kur kemi hasur
kontraktuesit nuk realizojn& punimet dhe |ndonjé géshtje,
furnizimet me kohé dhe sipas paramasés |ndérsa pjesa e
té aplikohet ndalesa e sigurisé sé rekomandimit qé
ekzekutimit dhe aplikimi i penaleve. ndérlidhet me
monitorimin e
kontratave
pérmes
platformés
mbetet e pa
zbatuar.
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Llogarité e Kryetari té sigurojé pérmirésimin e Gjaté vitit 2024  [Nuk ka filluar zbatimi
arkétueshme procesit t& menaxhimit té llogarive té komuna kishte
arkétueshme, pérmes ndérmarrjes se ndérmarré
veprimeve té nevojshme me géllim rritien |veprime mirépo
e efikasitetit né arkétimin e té hyrave. nuk ishin té
mjaftueshme
duke marré
parasysh se
trendi i rritjes sé
llogarive té
arkétueshme né
vitin 2024 ishte
763,732€ apo
15.25%.
Obligimet e Kryetari duhet té sigurojé se hyrja né Edhe né vitin Nuk ka filluar zbatimi
papaguara obligime b&het vetém pasi mjetet 2024, pér shkak
financiare té jené siguruar paraprakisht, |t& mungesés sé
dhe se faturat e kontraktuesve té fondeve kishte
paguhen brenda 30 ditéve nga data e vonesa né
pranimit té faturave. kryerjen e
obligimeve té
papaguara. J
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Blerim Kabashi, Drejtor i Auditimit

Florim Begqiri, Udhéhegés i ekipit

Mexhit Ferati, Anétar i ekipit

Jetmira Isufi, Anétare e ekipit
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Shtojca I. Letér konfirmimi / Tabela pér Komentet e OB-sé
lidhur me raportin e auditimit

Céshtja

Komenti i OB-sé

Piképamja e ZKA-sé

Kegklasifikim i
shpenzimeve

Nuk mund té pajtohemi me
Opinionin tuaj t& Auditimit ,,Opinion i
kualifikuar ” pasi gé né bazén pér
Opinion tuaj té& Kualifikuar, ka
ndikuar Vendimi i Qeverisé pér
kontraté kolektive pér pagesén e
shujtave, pagave jubilare pa
planifikuar buxhet shtesé pér
komunat pér pagesén e kétyre
obligimeve gé dalin nga kontrata
kolektive, si dhe pa mundésin e
planifikimit me buxhet nga ana e
komunave .

Komuna né komentin e dhéné ka
béré vetém arsyetime pa ofruar
ndonjé déshmi gé do té ndikonin né
ndryshimin e gjetjes. Prandaj, gjetja
dhe rekomandimi mbeten té
pandryshuar.

Mbivlerésim i
pasurive

Mbivlerésimi i pasurive pér
188,476€, edhe pse né Draft raportin
e Auditimit keni cekur se keni gjetur
qé zyrtari i pasurive ka dérguar
shkresén thesarit pér mbylljen e
llogarive té pasurive né vijim dhe
kapitalizmin e vlerave té pasurive,
nga thesari ka ndodhur gabimi gé
edhe pse jané regjistruar si pasuri né
pérdorim, ato kané mbetur edhe mé
tutje té regjistruara edhe si pasuri né
vijim, ky rekomandim duhet té
adresohet te thesari, pasi qé zyrtari i
pasurive vetém duhet me shkrim té
njoftoj thesarin, ndérsa pér mos
veprimin e thesarit nuk bartim ne
kurrfaré pérgjegjésie dhe nuk kemi

ndikim.

Komenti juaj paraget mé shumé njé
arsyetim. Ju ishit né dijeni gé dérgimi
i shkresés nuk ka mjaftuar pér té
béré korrigjimet e nevojshme té
pasurive, prandaj ishte e nevojshme
dhe duhej t& ndérmerrnit hapa té
tjeré té domosdoshém, pérfshiré
edhe organizimin e njé takimi té
drejtpérdrejté me Thesarin, me
qéllim arritjen e njé zgjidhjeje té
ploté dhe pérfundimtare.

E gjetura dhe rekomandimi mbeten
té pandryshuar,
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Specifikimi i
prodhuesit né
paramasén dhe
parallogariné

1. Si¢ e keni pérshkruar edhe Ju
auditor, Autoriteti kontraktues nuk ka
bé&ré kufizimin e bendeve duke
shtuar apo plotésuar me té
ngjashme, ekuivalente apo edhe etj,
cka do té thoté qé nuk ka pasur
kufizim té konkurrencés sepse OE
kane mundur té ofertojné me té

gjitha bendet.

2. Gjithashtu edhe gjaté sgarimit me
ju gjaté auditimit éshté konstatuar qé
nuk ka pasur asnjé OE té eliminuar
nése ka paragitur né oferté pajisje
tjera té cilat nuk kané qgené té
pérmendura, dhe nuk ka pasur
démtim té buxhetit apo parasé

publike né asnjé raste

3. Gjithashtu disa kontrata jané
realizuar dhe pérfunduar duke
pranuar me pajisjet té cilat ka
ofertuar me bende ekuivalenté apo

t& ngjashme.

Me Rregulloren nr. 001/2022 pér
Prokurimin Publik parashihet té
pérdoret pérshkrimi pasuar nga
fjalét “ose té barasvlershme" né
rastet kur nuk ka ményré tjetér
precize ose té pérshtatshme pér
pércaktimin e specifikimeve teknike
e kérkesave pérveg referencés. Po
ashtu, Udhézuesi nr. 001/2023 pér
Prokurimin Publik, parasheh se
"Pércaktimi i specifikimeve teknike
qé referohen né njé prodhim specifik
ose burim, ose njé proces té
vecanté, ose marka tregtare,
patenta, lloje ose origjina specifike
ose prodhime, si rregull i
pérgjithshém éshté i ndaluar.
Megjithaté, njé referencé e tillé mund
té pérdorét né raste té vecanta".

Rastet tuaj ku jané pérmendur emrat
e prodhuesve dhe lloj i materialit né
paramasat dhe parallogarité e
projekteve, nuk kané gené raste té
vecanta si dhe ka pasur mundési té
béhet pérshkrimi mé i pérshtatshém
dhe preciz i specifikave teknike pa
pérdor llojin e materialit dhe emrin e
prodhuesit.

Gjetja dhe rekomandimi mbetet i
pandryshuar.
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Pérdorimi i gabuar i
kontratés publike
kornizé

Ky Aktivitet i Prokurimit &shté
shpallur para ndryshimeve té
rregullores, Rregullores Pér
Prokurim Publik 001/2022, te
versionit té konsoliduar 11.11.2024,
e cila rregullore nuk e ka ndaluar
mirémbajtjen dhe riparimin

Edhe kjo procedure éshté né Plan té
Prokurimit tek Shérbimet shiko
Planin e Prokurimit 2024, edhe kur
éshté parapare éshté planifikuar né
shérbime.

Sipas nenit 54.15, AK nuk ka ditur
sasiné indikativé si¢c kemi té béjé me
kryerjen e punéve pér
riparim/mirémbaijtje, duke marré
parasysh zhavorrimi, apo shtruarja
me zhavorr e rrugéve nuk ka gené e
pércaktuar pasi ge nuk éshté ditur
ndérhyrjet se ne cilat vende do te
behet, dhe éshté kontraté kornizé
pasi g& shpesh heré po ka té
reshura atmosferike apo vérshime,
gé né raste se shkaktohen déme
népér rruge duhet te intervenohet,
ge jané intervenimet te
paparashikueshme.

Gjithashtu né kété aktivitet té
prokurimit éshté shpérblyer me

kontraté OE i cili ka gené me i liré.

Sipas Rregullores nr.001/2022 pér
Prokurimin Publik, kontratat publike
kornizé pér puné lejohet vetém né
rastet kur kemi t& béjé me kryerjen e
punéve pér riparim/mirémbajtje.

Né dosjen e tenderit, si dhe kontrata
ju gé keni lidhur éshté kontraté pune
pér "Shtruarja e rrugéve fushore me
zhavorr" dhe nuk ka té béjé me
riparim dhe mirémbaijtje. Prandaj, e
gjetura dhe rekomandimi mbeten té
pandryshuar.
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Mangési né bazén e
té dhénave té
tatimpaguesve né
proné

Ne edhe gjaté auditimit kemi sqaruar
kéto raste pasi qé kéto gabime
teknike i pérkasin Departamentit té
Tatimit né Proné dhe kéto
rekomandime duhet té& adresohen né
Departamentin e tatimit né Prona.
Pasi gé zbritja né Protax aplikohet
pér té gjitha pronat kuptohet pér
pronat primare mé vleré mé té
madhe se 30.000€, aplikohet zbritja
prej 30.000€, ndérsa pér pronat
primare gé kané vlerén mé ta vogél
se 30.000€ aplikohet vlera e
térésishme.

Mirépo té dhénat nga pro-taxi té
migrohet né Excel, pastaj raporti i
Excel it me protax nuk paraget drejté
sepse né Excel paragitet qé pronat
primare kané fitua zbritjen vetém
15.000€, mirépo me rastin e léshimit
té faturés nga programi shihet se
éshté zbatuar zbritja prej 30.000€ ,
kjo vértetohet edhe nga kartela
financiare pér secilin rast veg e veg.
Andaj konstatimi se né 14000 raste
nuk éshté aplikuar zbritja prej
30.000€ éshté i pasakté sepse
faturimi éshté kryer duke aplikuar
zbritien prej 30,000€ , céshtja ka té
béjé me bartjen e t& dhénave nga
programi pro-tax né ekses té cilin
veprim e kryen Drejtoria e Tatimit né
Proné pran MFT , lidhur me kété té
gjetur rekomandimin duhet adresuar
ne DTP pran MFT .

Pra jané gabime teknike , pasi gé
né programin Pro-tax zbritja
aplikohet drejt 30.000€.

Komuna, né komentin e saj, ka
pranuar se baza e té dhénave pér
tatimin né proné, e dorézuar gjaté
fazés sé auditimit, nuk pérfshinte
zbritjen ligjore prej 30,000€, por
zbritjen prej 15,000€. Kjo
mospérputhje éshté identifikuar nga
ekipi i auditimit, i cili ka kérkuar nga
komuna gé té béjé rregullimet
pérkatése dhe té ofrojé njé bazé té
dhénash té pérditésuar, né pérputhje
me dispozitat ligjore né fuqi.
Megjithaté, njé bazé e tillé nuk éshté
ofruar deri né pérfundimin e
auditimit.

Eshté pérgjegjési e komunés gé té
sigurojé gé té dhénat e prezantuara
pér auditim té jené té plota, t& sakta
dhe té harmonizuara me sistemin
ProTax.

E gjetura dhe rekomandimi mbeten
té pandryshuar.
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Vonesa né pagesén e
obligimeve

Ne nuk pajtohemi me konstatimin se
kjo ka ndodhur pér shkak se komuna
nuk ka pasur kontrolle té
mjaftueshme financiare dhe ka hyre
né obligime pa béré ndonjé analizé
té miréfillté buxhetore , auditori nuk
ka theksuar sakté shkaget gé
vonesat né pagesén e faturave kané
rezultuar nga pagesat e kryera nga
gjykatési pérmbarimor , ku mjetet e
zotuara nga njé projekt jané marré
nga thesari pér pagesat e kryera nga
giykata ,késhtu gé pérkundér asaj qé
kemi planifikuar planin e keshit ,
planin e zotimit te mjeteve dhe
mijetet jané zotuar pér shkak té
vendimeve pér shujta , paga jubilare
etj , té cilat vendime nuk jané pjesé e
kontrollit té brendshém té komunés
pasi qé pér pagesat té cilat ndikojné
né objektivat e komunés nga MFT
nuk kemi buxhet shtesé .

Sipas Rregullés pér shpenzimin e
parave publike, kérkesat pér
furnizime dhe pranimin e shérbimeve
duhet té paraprihen nga zotimi i
mjeteve té nevojshme pér pagesén
né kohé té obligimeve nga ana e
Autoritetit Kontraktues. Ky kriter
éshté ekskluzivisht pjesé e kontrollit
nga ana e Organizatés Buxhetore.
Prandaj, para se té béhen kérkesat
pér mallra apo furnizime, komuna
duhet té sigurojé fondet buxhetore té
nevojshme pér t&é mbuluar kéto
obligime. E gjetura dhe rekomandimi
mbeten té pandryshuar.

W
(@8]




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

o ) ot L TES B LSRRG T FORD
KOKEETARE E AUDTMIT

NACKNALA XARCELARLIA REVILE T MATIONAL AUDIT OFFCE
TUEFvas 1
e i e 17 -05- 008 nepu“m.’“]n ELr‘(osnvEu
Nisla Grg. | ShiLkia Nr. Prof. Rel Baevs h "M 7
i e | BRE DRSS o mecyeLEs LAY
oulutlzoclc | Y OLvn L30/01-0619Y

pataloalum 23108 2095

I{omuna e Lipjanit

LETER E KONFIRMIMIT
Pér pajtueshméring me gjetjet ¢ Auditorit t§ Pérgjithshém pér vitin 2024 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén ¢ Kombétare t8 Auditimit
Té nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfinnoj se:

o kam pronuar drafl raportin e Zyrés Kombétare t& Audilimit pér auditimin ¢ Pasqyrave
Financiare t& Komunés sé Lipjanit, pér vitin 2024 (né tekstin e métejmé “Raporti");

Sa i pérket pjesés se a pajlohemi me & gjeturat dhe rekomandimet tugjn nd Draft Raportin ¢
Auditimit , ne pas analizimit 8 Draft Raportit (8 Auditimit ng takim me grupin punues nga
Drejtorit Komunale dhe zyrtar komunal kemi vlerésuar se ne i OB g8 kemi pranuar kété Draft
Raport kemi nevojt pér disa komente né ményré q5 disa nga & gieturat dhe rekomandimet 18
pérmirésohen apo té adresohen sakté meqenése nése mbeten si t tilla ato nuk do t5 zbatohen
me fakiin se shkaku qéndran te vendimet dhe veprimet e pushtetit gendror dhe derisa ato nuk
pérmirésohen si t& tilla ato do t& pérsériten pér gdo vit.

S8 pari ne nuk mund 18 pajlohemi me Opinienin tugj té Auditimit ,, Opinion i kualifikuer

** pasi q& né bazén pér Opinion tuaj 18 Kunlifikuar Jka ndikuar Vendimi | Qeverisé pér
Kkontraté kolektive pér pagesén e shujtave , pagave jubllare pa planifikuar buxhet shtesé pér
k pér pag o kétyre obligimeve qé dalin nga kontrata kolektlva , si dhe pa

mundésin e planifikimit me buxhet nga ana ¢ komunave .

1.1 mbivlerésimi i pasurive pér 188,476.00€,, edhe pse né Draft raportin e Auditimlt keni cekur
se kenl gjetur q& zyrtarl i pasurive ka dérguar shkresén thesarit pér mbylljen e llogarive 1&
pasurive né vijim dhe kapitalizimin & vierave 18 pasurive, nga thesari ka ndodhur gabimi q§
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edhie pse joné regjistruar si pasuri né pérdorim , ato kané mbetur edlic mé tutje 1€ regjistruara
edhe si pasuri ng vijim , ky rel dim duhet t& ndresohet te thesri , pasi q& zyrtari i pasurive
vetém dubet me shkrim (& njoftoj thesarin , ndérsa pér mos veprimin e thesarit nuk bartim ne
kurrfaré pérgjegjésic dhe nuk kemi ndikim . (Rekomandlml A2)

+ N& Draft Raporlin ¢ Zyr&s Kombétare 18 Auditimit (& datés 20.05.2025 te Géshtja BI dhe
relomandiml B1- mangési nd Bazén o (8 dhénave né tatimpaguesve né prond.
— Citojm8 “Gjaté analizés s& bazés 58 (& dhénave né tatim né prone #shté identifikuar se
14,400 tatimpagues pérfitues (& zbritjes pér vendbanim parésor, nuk &shté aplikuar zbritja
prej 30,000 euro mirépo vetém 15.000 euro!
Komentl : Ne edhe gjaté auditimit kemi sqaruar kéto raste pasi qé kélo gabime teknike i
pérkasin Departamentit (& Tatimit n& Proné dhe kéto rekomandime duhet t& adresohen né
Departamentin ¢ tatimit n Prona. Pasi q§ zbritja né Prolax aplikohet pér (& gjitha pronat
Kuptohet pér pronat primare mé vleré mé t& madhe se 30,000 curo, aplikohet zbritja prej
30.000 euro, ndérsa pér pronat primare q& kané vierén mé ta vogél se 30.000 euro aplikohet
vlera e térésishme.
Micépo té dhénat ngn pro-taxi t& migrohel né Excel, pastaj raporti i Excel it me protax nuk
paraqet drejte sepse né Excel paragitet g pronat primare kané fitua zbritjen velém 15.000
euro, mirépo me rastin ¢ 1Zshimit t8 faturés nga programi shihet s¢ Eshté zhatuar zbritja prej
30.000.00€,, kjo v&itetohet edhe nga kartela financlare pér secilin rast veg e veg.
Andnj konstatimi se n& 14000 raste nuk éshté aplikuar zbritja prej 30.000.00€ &shté i
pasakté sepse falurimi &shid kryer duke aplikuar zZbritjen prej 30,000,00€ , ¢shtjn ka 18
b&j&me bartjen e 18 dhénave nga programi pro-tax nd cksea t& cilin veprim ekryen Drejtoria
& Tatimit n& Proné pran MFT , lidhur me kété té gjetur rekomandimin duhet adresuar no

DTP pran MFT .
Pra jané gabime teknike , pasi q& né programin Pro-tax zbritja aplikohet drejt 30.000 euro.

Ne prapé po ua ilustrojmé me shembull konkret me nr te nj&jté te pronds si reflekton gjendja né
prolax dhe si pasragitet nd exel.

o Shembull :

€
1
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Nr
pers
Kategoria onal
o willjae st
Kategorts vieaBilmi Sipéilaq) Hormat Vlerapds banimil Rl Humil & Hri Envd |
© pronts | Tatmors a2 __pelmar_|1atimpaguesit_personal __ vall binest Envi __bibait _ Mblevi
4400801 O BASHKIM HAUT  ASLLANI

PRONEREShlapifar 207 00015 210 15000 9306704417
PRONEREShifpifar 130 0001 210 13000 380613150 1174354035 PO
‘PRONE RE Shidpl fan 182 01l 210 15000 9906355)54 2171141087 PO

[ESMIR /SHEFRADI RAALMAM
APRIM AVOUSH RRAIIMAR

|PAONE REShIER! fan 173 oo0ls 210 150007 9906573033 1030333300 PO BEEIM  IMER  KRENDI
PrONEREShiEpIfan 172 00013 210 15000 9M0S6EAIRS, 1500123337 PO UAZIM (MAER  KRENZI
PAONEREShIGpIfan 126 00015 210 15000,  213IOMS 1171485629 PO RAMADAFRIFAT  SPANII
PRONEREShifpifan 157 O0015 210 15000° 231 148411376 PO METUSIHLAARMET  MUSTAFA
{PRONE RE ShIEpt fan 70 ogls 20 15000 28 10 0 s 1 RAMADA!
|PRONE RE Shigpi fan 126 00015 0’ 15000 232470 1014324531 PO BANTI  JANUZ  SPAHIL
|PRONE RE Shitpl fan 00, 0.0015 20 15000, 2133087 11517918 PO JAsMet iEIUP‘ JASHARI

© PROMEREShwplfin 126 osa1s 210 L3000 2133101/ 1020133352 PO 'SHPEND MAUT  'ASUAMI |

Aoty maL e s |
ISRHANT UL | eyt win
e [ i)
Tfbled [madny 0 |
Loty d bamds | |
L] |
= |

. Tesi 8 Exel tatimpaguesl e nr 980661850 &sht zbrita prej 15.000 euro nderss |
né programin protax zbritja pér banim primar éshté 30.000 euro, ‘
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Céshitjn B3 - Vonesn u pagesén ¢ obligimeve
Gjetja Neni 39.1 § LMFPP-sé parnsheh se "ZKF i organizalés buxhetore &shté pérgjegiés pér té

siguruar qé do faturé ¢ vlelshme dhe kérkesé pér pagim pér mallra dhe shérbimet e fumizuara
dhe/ose punét e realizoarn pér organizatén buxhetore t& paguhen brenda tridhjeté (30) ditéve
kalendarike pas pranimit t& faturés osc kérkesés pér pagim nga organizata pérkatiise buxhetore”,
N& pesé (5) mostra (& obligimeve (& papaguara ng vleré proj 16,821€, kemi vérejtur se komuna nuk
kishte kryer pngesén e obligimeve brenda 30 ditésh nga periudha e pércaktuar ligjore.

Vonesat né pagesén € faturave 1§ obligimeve t& pnpaguara ishin deri né 40 dité pas pérfundimit 18
afatit ligior. Kjo ka ndodhur pér shkak se komuna nuk ka pasur mjete t8 mjaftueshme financiare
dhe ka hyré né obligime pa béré ndonjé analizé 1§ miréfillté buxhetore.

Komenti

Ne nuk pajtohemi me kanstatimin se kjo ka ndodhur pér shkak s komuna nuk ka pasur kontrolle
1 mjaftucshme financiare dhe ka hyre né obligime pa béré ndonjé nualizé t& mirgfillté buxhetore
, auditori nuk ka theksuar sakié shkaqet qé vonesat né pugesén e faturave kané rezultuar nga
pagesat ¢ kryera nga giykatési pErmbarimor , ku mjelet ¢ zoluora nga njé projekt jong mairé nga
thesari pér pogesat e kryera nga giykata késhtu qé pérkundér usuj q& kemi planifikuar planin e
keshit , planin e zolimil te mjeteve dhe mjetet jané zotuar pér shkak té& vendimeve pér shujta , paga
jubilare etj , (& cilat vendime nuk jand pjesé e kontrollit & brendshém 18 komunés pasi q& pér
pagesat (& cilat ndikojné né objektivat e komunés nga MFT nuk kemi buxhet shtesé .

Céshtja Ad - Specifikimi | prodhuesit né &n dha parallogaring
e gjetunra Ad dhe Reknmnndimi Ad

Neni 17 paragrafi 2 i Rregullores nr. 00172022 pi
specifikim nuk do t& l&shohet me referencé ndoj njé inarke & cukluar tregtare, emér (& brendit,
putents, dizajn, lloj, origjiné specifike, prodhues, montues, katalog ose artikull me numér, Kur nuk
ka ményré jctér precize ose (€ pérshintshme pér karakterizimin ¢ kérkesave pérveg referencés,
pérshkrimi do t& pérdorél, pasuar nga fjulél “ose t8 barasvlershme", Zyra e prokurimit kishte pErdor
llojin ¢ materialit dhe emrin ¢ prodhuesit né para maséa dhe para llogaring e dosjes sé tenderit,
Rastet kané (& bij& me projektin: * “Fumizimi dhe vendosja me bari sintetik dhe infrastruktura
tjera né fushat sportive né Magurg dhe Dobrajé né vlerd | ,198,386€", N& poziclonin Fumizimi dhe
montimi i dyerve t& brendshme ésht& pérdorur Materiali: HORMANN ose prodhues i cillsisé s&
njéjté, Po ashtu tek pozicioni Fumizimi transporti dhe montimi i dyerve PVC &hté kérkuar
Prodhuesi (Snl ler, Aluplast, Trocal, Rehau apo ndonjé prodhues tjetér me karakter t&
).+ “Ndértimi i infrastrukturés sé sallat e sporteve né fshatin Gllogove dhe Rufe 18 ri” né
16 kérkuar Pompa prodhim "GRUNDFOS" (apo ekuivalent),
"AR1 ARMATUREN" (npo ekuivalent), pozicioni 2 Furnizimi
"Fnbrika e radiatoréve- Gjilan apo prodhues 18

& Prokurimin Publik parasheh sc " Asnjé

ngjashém|
vleré 106,607€", pozicioni 1.5 éshl
pozicionet 1.6, 1.7 dhe 1.8 prodhim
dhe montimi i radiatorve & tipit panel prodhim
tjerd@ me kualitel dhe karakteristika 1& ngjnshme, pozicioni 3,1 éshté kérkuor Anemostaletose
Prodhim S&P - Spanjé (apo prodhues 13 Gerd me kualilet 18 njgjté). * "Rregullimi i kuzhinés me
pajisje pércjellése t& amvisdrisé pér shtépiné me bazé né komunitet- Lipjan® né vleré 10,284€, né
pozicionin furré elekirike shtépinke &shté kérkuar prodhues Sumsung, Beko ose 1€ ngjashme,

icioni | enélarése shtépiake montuese éshtd kirkuar prodhuesi LG, Beko ose té ngjashme,

;:uzicinni i nspiratorit &shtg kérkua prodhuesi Beko ose ngjosh@n.

M
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1. Sig ¢ keni pérshkruar edhe Ju audit
2,

3

IKomentl [ drejtovisé s¢ Prokurimit
Sn | pérkel kisnj gjetje drejtoratl pEr prokurimi publik sqaron se:

or, Auloriteli kontraktues nuk ka bere kufizimin & bendevo duke
shituar apo plotésuar me 1& ngjashme, ekuivalente apa edhc ¢lj , gka do & thoté q& nuk kn pasur
kufizim té konkurrencds sepse OF kane mundur (6 ofertojné me té giitha bendet.

Gjithashtu edhe gjat@ sqarimit me ju gjoté auditimit éshté konstatuar q& nuk ka pasur asnjé OE |&
eliminuar nése ka paragitur né ofeuté pajisje tjera (& cilat nuk kan& qené t& pénnendura, dhe nuk

ka pasur démtim 1€ buxhelit apo parasé publike né asnjé msle
Gjithashtu disa kontrata jané realizuar dhe pérfunduar duke pranvar me pajisjet 8 cilal ka ofertuar

me hende ekuivalenté apo t8 ngjashme.

Gtishtja AG - Pérdorimi | gabuar | kontratds publike kornizé

E gjeturn A6 gjeg|ésisht Rekomandimi A6~
Neni 54-Konlratat Komnizg respektivisht paragrafi 54.2 i Rregullores nr.001/2022 pér Prokurimin
Publik parasheh se "Kontrata publike korniz@ Eshtd term i pérgjithshém i marcéveshjeve né mes &
auloriteleve kontmktuese si dhe operatoréve ckonomik pér fumizime, shérbime, dhe puné (riparim/
mirémbajtje), ¢ cila i vendos tenmat dle kushtet sipas (& cilave kontratat ndihmése os¢ bérja e
urdhrave mund t& krylet péames tecmave t@ maréveshjes. Po ashtu paragrafi 54.15 ndér (& tjera
patasheh se” Kurdo g8 Autoriteti kontraktues nuk dine sasité indikative, kontratat me gmime pér
njési, AK duhet 1é pércaktoj peshén né baze té réndésisé se secilés “kategori t8 shérbimeve" ose
secilit "artikull” né ményré qé Auloriteli Kontraktues 18 pereaktoj so cila éshit& oferta me gmim mé
1 ulét, Kontratat me gmime pér njési mund t8 udhéhiqen pér té gjitha llojet € kontratave, kontraté
pér fumizime, shérbime dhe puné (riparime dhe mirémbajtje). [1 ZYRA KOMBETARE E
AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIA REVIZUE - NATIONAL AUDIT OFFICE
Zyra e prokurimil te kontrata "Shimarja ¢ rrugéve fushore me zhavorr™ me ¢mim pér njési 21,10€,
me vleré 1€ parashikuor prej 520,000€ gabimisht kishte pérdorur Llojin  konlraté publike komizé
gmim njési pér pung, Kontrata publike karniz& pér puné sipus rregullares lejohet velém né rastel
Kur nuk dihen sasit indikative sig kemi 13 b&j& me keyerjen e pundve pér riparim/mirémbajtje por
jo edhe pér shtrimin ¢ rrugéve me zhavorr, me ¢ ‘rast sasité ¢ planifikuar kand mundur 1&
parashikohen nga komuna e jo t& jeng té kontraktuara me sasi 1. Kjo ka ndodhur si rezultat i
mungesés 5& kontrolleve ngn zyra e prokurimit pér ' respektuar kérkesnt ligjore q€ ndérlidhen me

kontratén publike kornizé pér puné.

Komentl I drejtorise st Prokurimit
Ky Aktivitet i Prokurimit éshté shpallur para ndryshimeve 1& rregullores, Rregullores Pér Prokurim
Publik 001/2022, te versionit 18 konsolidwar 11.11.2024, e vila rregullore nuk e ka ndaluar

irémbajtjen dhe riparimin
Edhe kjo procedure &hté né Plan t& Prokurimit tek Shérbimet shiko Planin e Prokurimit 2024,

edhe kur #sht& parapare &shté planifikuar ng shirbime,

Sipas nenit 54.15, AK nuk kn ditur sasing indikativé sig kemi t& b3j§ me kryerjen e pundve pér
ripurim/mirémbajije, duke marré parasysh zhavorrimi, apo shtruarja me zhavorr e rrugéve nuk ka

W\
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qent e péreakivar pasi e nuk éshiéditue ndéhydet sene cilat vende do te behel, dhe €shid kontmlé
kornizé pasi q& shpesh herg po ka (& reshura ntmosferike apo vérshime, qé né mste se shkaktohen
déme népér rmuge duhet te intervenohet, e jang intervenimet te paparashikueshme,

Gjithashtu n8 kété aktivitet 18 prokurimit &hté shpérblyer me kontraté O i cili ka qené me i lire,

s pajtoheny/ nuk pajtohem/ pajtohem pjesérisht/ me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam
ndonjé koment pér pérmbajtjen e Raporlit; si dhe

brenda 30 ditdve nga pronimi i Raportil final, do t'ju dorézoj njé plan 18 veprimit péc
Zbalimin e rekomandimeve, i cili do 18 pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegiés pér

zbatimin ¢ tyre.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mijaftueshme té pérshtatshme té auditimit, &shté i natyrés materiale dhe pervazive.

Nése auditori e konsideron té& nevojshme té térheqé& vémendijen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aqg edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi t& mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keq-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t& ¢céshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit té paragqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢géshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes qé theksohet dhe té tregojé se né
¢’'pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢céshtjen; dhe

- té tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket géshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme t& komunikojé njé géshtje, pérveg atyre gé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré qé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht qé kjo nuk éshté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té&
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tjetér té pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té

céshtjes.
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Shénimet fundore

! Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik
% Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar

* Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Géshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton géshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Géshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht t& pérséritura.

 Ndértimi i nénkalimit, vazhdimi i ndértimit té sheshit, ndértimi i parkut gendror t& qytetit dhe parkingut
néntok&sor né Lipjan né vleré 6,127,777€. Hapja dhe ndértimi i rrugéve té reja brenda qytetit té Lipjanit- Lot 1
né vieré 629,820€. Asfaltimi i rrugicave né Krojmir, Shalg, Resinofc, Qylag, Baicé- faza Il né vieré 267,571€.
Rehabilitimi i infrastrukturés né zonén e gendrés kulturore historike né fshatin Janjevé né vieré 445,363€,
Furnizimi dhe vendosja me bari sintetik dhe infrastruktura tjera né fushat sportive né Maguré dhe Dobrajé né
vieré 1,198,386€. Rikonstruimi i rrugés sé shkollés né Dobrajé té Madhe dhe rrugica tjera dhe rikonstruimi i
trotuareve né vieré 297,729€. Asfaltimi i rrugicave né lagjet e fshatrave Shalé, Resionc, Qylagé, Magure, Baicé,
Ribar i madh- faza IV né vieré 491,672€ Aneks té rrjetit t& kanalizimit né Lipjan, Akllap, Krojmir, Sllovi, Gracé
Babush- faza Il né vleré 49,941€.

¢ Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
? Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

* Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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